郑州市中原区财政局文件

中原财字 〔2020〕 3号

郑州市中原区财政局

关于加强政府采购合同备案管理工作的通知

中原新区管委会、常西湖新区管委会、中原特色商业区管委会、

各街道党工委、办事处、区委各部委、区直机构各单位、各人民

团体 :

为加强政府采购合同管理,根据 《《中华人民共和国政府采购

法》》、 《《中华人民共和国合同法)》 、 《(中华人民共和国政府采购
法实施条例》 (国务院令第 658号 )、 《关于做好政府采购信息
公开工作的通知》 (财库 〔2015〕 135号 )《财政部关于进一步加

强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》 (财库 〔2016)205

号 )及有关法规制度,现就加强我区政府采购合同各案管理工作

的相关事项通知如下:

l

-、 依法签订政府采购合同

政府采购合同是明确采购单位和供应商权利义务关系的法律

文书,采购单位和中标、成交供应商应当按照平等、自愿的原则

依法签订,合同条款应符合 《中华人民共和国合同法》及有关政

策规定,不得损害国家利益、社会公共利益和其他当事人的合法

权益。

采购文件中应当按照《中华人民共和国政府采购法实施条例》

的规定,根据项目特点,起草拟签订合同文本。

采购单位和中标、成交供应商要严格执行 《中华人民共和国

政府采购法》的规定,自 中标、成交通知书发出之日起 30日 内,

按照采购文件确定的事项签订政府采购合同。

二、规范政府采购合同内容

采购单位和中标、成交供应商所签订的合同不得对招标 (采

购 )文件和中标、成交供应商投标文件 (包括澄清 )的 内容作实

质性修改。采购单位在签订政府采购合同时不得向中标、成交供

应商提出任何不合理的要求,不得与中标、成交供应商私下订立

背离合同实质性内容的协议。

三、严格政府采购合同公告和备案管理

采购单位要严格执行有关法律法规,及时完整地办理政府采

购合同公告和各案,公告和各案的内容不得缺项或少页,并对公

告和各案内容的合法性、真实性和完整性负责。

采购单位应当自政府采购合同签订之日起 2个工作日内,将

政府采购合同上传至中原区政府采购网合同公告栏目进行公告 ,

— 2-

但政府采购合同中涉及国家秘密、商业秘密的内容除外。采购合

同自签订之日起 7个工作日内,采购单位应当将政府采购合同副

本上传至中原区电子化政府采购系统一合同管理模块。从而建立

起区级政府采购从预算到结果全过程的信息公开机制,进一步提

高政府采购的透明度和公信力。

四、认真组织合同履约验收工作

严格规范开展履约验收是加强政府采购结果管理的重要举

措,是保证采购质量、开展绩效评价、形成闭环管理的重要环节。

采购单位应建立完善履约验收机制,根据项目特点明确验收方式、

内容及时限,并于验收结束后,将履约验收情况上传至中原区电

子化政府采购系统一信息发布模块。

五、加快政府采购资金支付进度

要将政府采购资金支付作为加快预算执行进度考核的重要内

容,采取必要措施督促采购单位按照按照合同约定尽快向中标成

交供应商支付合同资金,降低供应商资金占用成本,对于支付进

度慢、拖延支付的单位进行通报。

财政部门要切实采取措施,加强对政府采购合同各案的管理 ,

建立监督检查、问题整改和通报制度。对在检查中发现的预算单

位提交各案不及时、内容不完整、采购编号和印章不齐全、中标

(成交 )金额与合同金额不一致、采购内容与合同内容不一致等

问题,将向采购单位下达整改通知,并在年度财务管理考评时扣

减政府采购相应分值。逾期不改或整改不到位的,将在中原区政

府采购网和中原区财政局网站进行通报。情节严重的,按照 《中

_ D _

华人民共和国政府采购法》、 《中华人民共和国政府采购法实施

条例》及有关法规依法处理。

本文件发布后,中原财字 E2011〕 22号 同时废止。

郑州市中原区财政局

2020年 1月 3日

郑州市中原区财政局 2020年 1月 3日 印发

-4-